
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696 Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do art. 145 
da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas 
posteriores alterações.
RESOLVE:
CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias a servidora Camilla 
Penna de Miranda Figueiredo, matrícula 5904235-1, para 
acompanhar e fazer a avaliação da II Qualifi cação para Gestão 
Ambiental dos Municípios do Estado do Pará no Polo Altamira, no 
período 09/09/2018 a 14/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de setembro de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 358895
PORTARIA Nº 067/2018-NEPMV

A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do art. 145 
da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas 
posteriores alterações.
RESOLVE:
CONCEDER 7,5 (sete e meia) diárias a servidora Patrícia 
Cunha de Oliveira Bastos, matrícula 5924619/1, para 
acompanhar e apoiar na fi scalização da execução das ações 
previstas no contrato administrativo n° 008/2018-NEPMV 
para mobilização e sensibilização da população benefi ciária do 
Programa Municípios Verdes, nos municípios de Breu Branco/Pa 
e Pacajá/Pa, no período 09/09/2018 a 16/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de setembro de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 358896

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA Nº 241/2018 DE 03 DE 

SETEMBRO DE 2018,
que concede uma e meia diárias ao servidor Rogério Luz Pinto
DOE nº 33693 de 04/09/18, Publicação 357614
Onde se lê: 
Período: 04 a 05/08/18.
Leia-se: 
Período: 04 a 05/09/18.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 359433

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 243/2018 DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 03 ½ (três e meia diárias)

Origem Castanhal

Destino Belém

Objetivo

Lançar os cadastros dos mototaxistas no sistema Credweb, bem como 
participar do comitê de crédito para liberação das cartas dos empreendedores 

benefi ciados com o Programa de Microcrédito do Governo do Estado, através do 
CREDCIDADÃO.

Período 10 a 13/09/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO. 

Protocolo: 359418

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 727/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 

2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.693 DE 04/09/2018.
 Onde se lê: VÂNIA LUCIA DA ROCHA ALVESSecretária Adjunta 
de Gestão de Obras Públicas – Em exercício.
 Leia-se:       ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

 PORTARIA Nº. 729/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 
2018.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.693 DE 04/09/2018.
 Onde se lê: VÂNIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em exercício.
 Leia-se:       ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

 PORTARIA Nº. 730/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 
2018.

 PUBLICADA NO DOE Nº. 33.693 DE 04/09/2018.
 Onde se lê: VÂNIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em exercício.
 Leia-se:       ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

 PORTARIA Nº. 731/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 
2018.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.693 DE 04/09/2018.
 Onde se lê: VÂNIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em exercício.
 Leia-se:       ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

 Protocolo: 358951
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 726/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 
2018.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.693 DE 04/09/2018.
 Onde se lê: VÂNIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em exercício.
 Leia-se:       ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

 Protocolo: 358962

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 52/2015 – TP 12/2015 
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora Ltda Epp – CNPJ 
02.040.696/0001-05
Objeto: Execução dos serviços remanescente do Contrato 
10/2012, referente a obra de implantação do sistema de 
abastecimento de água, no município de Afuá, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 05/09/2018 a 04/12/2018
Data da Assinatura: 05/09/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 358978

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO FINAL
TP Nº 015/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal das propostas fi nanceiras referentes à Tomada 
de Preços nº 015/2018, cujo objeto é contratação de empresa 
de engenharia para o fornecimento e instalação de nove grupos 
geradores de 625 KVA, no Hospital Dr. Abelardo Santos, no 
distrito de Icoaraci, no município de Belém/Pará, apresenta o 
resultado fi nal:
Permanecer classifi cada:

Em primeiro lugar a empresa PROMAC PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 13.418.982/0001-88, com o valor 
de R$ 2.566.431,15 (dois milhões quinhentos e sessenta e seis 
mil quatrocentos e trinta e um reais e quinze centavos).
Permanecer desclassifi cada:
BRG BRASIL GERADORES EIRELI LTDA, CNPJ: 04.675878/0001-
88.
Belém/PA, 06 de setembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 359410

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2018/121886
Licitação nº: 015/2018
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 06/09/2018
Data da Homologação: 06/09/2018
Objeto da Licitação: contratação de empresa de engenharia para 
o fornecimento e instalação de nove grupos geradores de 625 
KVA, no Hospital Dr. Abelardo Santos, no distrito de Icoaraci, no 
município de Belém/Pará.
Empresa vencedora adjudicada: PROMAC PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 13.418.982/0001-88, com o valor 
de R$ 2.566.431,15 (dois milhões quinhentos e sessenta e seis 
mil quatrocentos e trinta e um reais e quinze centavos).
Belém/PA, 06 de setembro de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 359414

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 18/2016 – Construção da Feira do Empreendedor, 
no município de Breves, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a funcional programática: 
07.101.04.451.1424.7556 0301 444042 à cláusula sétima do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.  
Data de Assinatura: 05/09/2018
Convenente: Prefeitura Municipal de Breves           
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 359049

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 742/2018, 
DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
                                                                                                                                                                                                                                          
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO a Planilha de Férias de 2018,
 R E S O L V E:
 CONCEDER, no período de 03/09/2018 a 02/10/2018, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora VANIA 
WALESKA TRINDADE DA SILVA         , matrícula nº. 
5918353/2, ocupante do Cargo de Secretário de Conselho, 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

 Protocolo: 359066


